Ф Е Д Е Р А Л Ь Н О Е  Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н О Е  Б Ю Д Ж Е Т Н О Е
О Б Р А З О В А Т Е Л Ь Н О Е  У Ч Р Е Ж Д Е Н И Е  В Ы С Ш Е Г О  О Б Р А З О В А Н И Я

« К Р А С Н О Я Р С К И Й  Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Й  М Е Д И Ц И Н С К И Й
У Н И В Е Р С И Т Е Т  И М Е Н И  П Р О Ф Е С С О Р А  В.Ф . В О Й Н О -Я С Е Н Е Ц К О Г О »
М И Н И С Т Е Р С Т В А  З Д Р А В О О Х Р А Н Е Н И Я  Р О С С И Й С К О Й  Ф Е Д Е Р А Ц И И

ПРОРЕКТОР ПО УЧЕБНОЙ РАБОТЕ

РАСПОРЯЖЕНИЕ
Красноярск

«О проведении учебно-методического мероприятия «История развития
волонтерского движения от древности до современных условий»

Часть II «Акты доброй воли»

В целях повышения качества образования обучающихся ФГБОУ ВО
КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого Минздрава России:

1. Утвердить программу учебно-методического мероприятия «История
развития волонтерского движения от древности до современных
условий» Часть II «Акты доброй воли» (приложение).

2. Заведующему кафедрой факультетской терапии:
• организовать проведение учебно-методического мероприятия

«История развития волонтерского движения от древности до
современных условий» Часть П «Акты доброй воли» 7 декабря 2021
года на дистанционной платформе с трансляцией из зала
видеоконференций КрасГМУ в 15.00 в соответствии с
утвержденной программой.

• не позднее, чем за два дня до даты проведения учебно-методического
мероприятия разместить на сайте Университета информационное
сообщение о проведении данного мероприятии с прикреплением
настоящего распоряжения и программы.

3. Контроль за исполнением возложить на декана лечебного
факультета доц. Газенкампф А. А.

Проректор по учебной работе И.А. Соловьева

Приложение

Федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего

образования «Красноярский государственный
медицинский университет имени профессора

В.Ф. Войно-Ясенецкого» Министерства
здравоохранения Российской Федерации

ПРОГРАММА

Учебно-методического мероприятия -
«История развития волонтерского движения

от древности до современных условий»
Часть 2 «Акты доброй воли»

Красноярск, 2021

ПРОГРАММА
Учебно-методического мероприятия

«История развития волонтерского движения от древности до
современных условий»

Часть 2 «Акты доброй воли»
Цель проведения
Учебно-методическое мероприятие «Акты доброй воли» является
продолжением конференции, проведенной в марте 2021г.
«История развития волонтерского движения от древности до
современных условий» и проводится в целях расширения знаний
студентов о различных проявлениях волонтерства и актов доброй
воли во всем мире. В конференции отражена деятельность
«Красного креста», как организатора и координатора данных
проявлений гуманизма в мировом сообществе, поднята проблема
международного усыновления, освещается работа мирового
сообщества «Врачи без границ». Дата проведения приурочена к
Международному дню Волонтера», который отмечается 5 декабря.
Основной целью конференции было и остается развитие
гуманистических идей у студентов — медиков, повышение их
кругозора и общеобразовательного уровня.

Задачи мероприятия
1. Подчеркнуть важность волонтерства и актов доброй воли в

современном мире, особенно в условиях пандемии Covid-19.
2. Объяснить в ходе докладов современные тенденции

волонтерского движения, актов доброй воли, таких как
усыновление и меценатство, как многогранного проявления
помощи и взаимопомощи между людьми и государствами в
борьбе с голодом, инфекциями в современном мире.

3. Укрепить понимание студентами, что альтруизм и сострадание
-  основа профессии врача.

Сроки и место проведения

Мероприятие состоится 7 декабря 2021 г с 15.00 до 16.15

в дистанционном режиме на платформе ZOOM

Краткое описание мероприятия
1. Вступительное слово об актуальности темы конференции от
деканата лечебного факультета -  доц. Газенкампф А.А., от
кафедры факультетской терапии о целях и задачах конференции
- зав. кафедрой проф. Никулина С.Ю.
2. «Волонтерство: от истоков до наших дней» Колесник М.В. 404
группа лечебный факультет.
3. «Врачи без границ» в России и в мире» - Савельев В.А. 404
группа лечебный факультет.
4. «Деятельность Красного креста в современных условиях» - Замяткина
Д.В. 404 группа лечебный факультет.
5. «ВОД "Волонтеры-медики"» Доржиев Э. Д.-Ж. 404 группа
лечебный факультет
6. «Международное усыновление -  пиар или акт доброй юли?»
Казаченко И.Ю. 404 группа лечебный факультет, Абальмасова АА. 404
группа лечебный факультет
7. «Меценатство» Мамаева А. А. 404 группа лечебный факультет.
8. Олимпиада-блиц по вопросам конференции (Шломина Я.Л. 404
группа лечебный факультет)
9. Подведение итогов викторины - доц. Верещагина Т.Д.

Участники мероприятия

- студенты 4 курса лечебного факультета по специальности
31.05.01

- ППС кафедры факультетской терапии

- ординаторы кафедры факультетской терапии

Организаторы мероприятия

Кафедра факультетской терапии, ответственная за
воспитательную работу на кафедре доц. Верещагина Т.Д.,
студенты 4 курса лечебного факультета

Количество участников: 100 обучающихся 4 курса лечебного
факультета,

11 ординаторов кафедры факультетской терапии, ППС кафедры -
12 человек.

Порядок проведения мероприятия

Время Событие Место

15.00-16.00 У чебно-методическое Дистанционно.
мероприятие «История развития По
волонтерского движения от предоставленной
древности до современных
условий» Часть 2 «Акты доброй

заранее ссылке

воли »

16.00-16.15 Онлайн викторина по истории
волонтерства

Дистанционно.
По
предоставленной
заранее ссылке